12. Tristia esse illius rei exempla, dietam Spirensim anno hujus saeculi xxvi, Norimbergensem anno xxxii, Cadanensem anno xxxiv, quando dux Uldericus Wittembergensem ducatum recuperavit, constitutique eos motus a Langgrayio sociisque Lutheranis concitatos fuisse, non religionis causa, sed ut ille ducatus regi Romanorum adimeretur: ejus rei etiam exemplum esse colloquium Viennense, quando ele-

¹ Ms. Francisci card. Barberini num. 267.

ctor Saxoniae, acceptis regalibus, electioni regis Romanorum celebratae assentiri notuit, id etiam constare ex postrema execranda Dieta Francordieusi, in qua plura capita non spectantia ad religionem jus Cæsareum laudent. Non deerant eo argumento plures aliae rationes, quas silentio premi significavit Pontifex, quod de optima Cæsaris voluntate præluderet. His expositis de rescindendo decreto Francofondensi, cum Cæsarea maiestas atque alii principes Christiani optime agnosecerent, ob difficultates temporum, celebrari tunc non posse Concilium OEcumenicum, quod jamdiu indixit Pontifex, ab eodem consultum est Cæsari, ut de comitiis imperialibus celebrandis cogitaret, ad eos motus compescendos, dislurbanandumque nationale Concilium, in quo innumeri errores Cæsareorum administratorum culpa admitti possent, nec minora danna in Cæsaream et regiam majestatem ex bujusmodi Concilio redundarent, cum ex eo manifesta schismata, tam in sacro quam in prophano statu emersura essent.

43. Consuluit etiam, ut indicendo conventui ordinum imperii Cæsar interesset, ac si non posset, eos constitueret procuratores, ut admissi (eo absente) errores non patrarentur: interea omni studio et contentione Catholiconrum fœdus augere, atque ad se nonnullos ex adversariis pellicere niteretur; mitteret etiam aurum militare, ut fœderatis adderet animos, fluctuantesque ad se pertraheret. Certiorum etiam reddidit Cæsarem, a se internuntium decretum iri ad principes Catholicos, ad eos in sacro fœdere confirmandos, qui etiam aurum subsidiarium spondeat, pendatque si bello decernendum sit, pro tuenda religione, asserendaque Sedis Apostolicae Cæsareæque maiestatis ancloritate. Optimum etiam fore, Hispanas copias vel Italicas specie belli Turci mittere in Germaniam, easque in ditione regis Romanorum sustentare, ut ingruente necessitate in hostem sint comparatae accinetaque. Videri etiam propalanda in Germania, quæ rex Angliæ recenter pro emendandis suis erroribus gesserit, ulque illius ad veram religionem revocandi spes affulgeat, cumque maledicta secta Lutherana in Poloniam irrepere affectet, oratoris opera Poloniæ regem hortetur, ut tantum malum areeat: milti quoque ea de causa internuntium, qui filio Poloniæ regis lustratum sacra Pontificia prece ensem deferat, praestarique etiam in ea re posse optima officia a Romanorum rege.

44. Significavit etiam Pontifex Cæsari, se ea religione, qua de gerendo optime Pontificatu Deo obstrictus sit, permotum paterne queri de Maria regina Cæsaris sorore, quæ clandestine factioni Lutheranæ faveat, eamque efflerat; submissisque hominibus, causam Catholicorum

deprimat, atque optime ab administris Cæsareis constituta impeditat. Cetissime constare Pontifici, ipsam, quo tempore Smalcaldie initum est Lutheranorum fœdus, orationem in eo conventu tenuisse; cumque administri Cæsarei Catholicorum principum fœdus promoyerent, atque electores Rheni constituisserent illi nouimæ sua adscribere, reginam Mariam, accepta ea fama, Treverensi archiepiscopo titulas dedisse, quibus vetuit id fœdus amplecti, a quo Cæsaris voluntas abhorret: atque ita id sanctum opus discussum, eademque stropha alios electores ab eo federe revocasse: quæ Maria reginæ titula ab archiepiscopo Treverensi missæ fuere ad eum Cæsareum administrum, qui eam subscriptionem urgetabat; de quibus Cæsar ipse certior fieri potuerit. Significatum etiam est Cæsari, eamdem reginam, quo tempore Gallie rex mittebat ad regem Romanorum oratorem episcopum Lascurensem, ut cum regia maiestate et legato Apostolico de religionis asserenda rationibus consilia conferret, scripsisse abbatii Vincentio, Cæsareo apud Gallum regem oratori, ne episcopum Lascurensem sine novis Cæsareæ maiestatis mandatis proficisci sineret. Quibus causis permotus Pontifex eum in animum inducere non posset reginam Mariam a tot Catholicis principibus trahentem originem, cum Cæsare regeque Romanorum acerrimis Ecclesiæ Catholicæ ac fidei propugnatoribus educatam, in ea crimina sponte sua labi potuisse, sed potius ab improbis administris ad consilia improbisima inclinatam impulsamque, propterea Cæsarem hortatus est, ut salutis animæ procurandæ, honorisque Cæsarei intendi ergo, sedulam operam ad præfocanda in suo fomite gravissima ea mala navaret: interea omni studio Pontificem incubitum, ut electores principes fœderi Catholicæ se conjungant, viresque omnes ad contulanda auxilia adhibituru.

45. *Licet monita Pontificis magni pendat, Cæsar norum colloquium in Germania proponit.* — Haec ubi Cæsar ab internuntio Pontificio accepit, ac simul deferri pro asserendo religionis splendore auxiliaria arma, atque ultimum Francordiense decretum perpendisset, Pontifica circa id monita summae prudentiae laude commendavit; et quia Pontifex referebat ad Cæsarem, quid in ea re consili suscipiendum esset, ac temporis urgetab necessitas, nec id decretum ratum habendum, nec prolixiores circa illud nectendas moras, respondit Cæsar Pontifici, se decretum Francordiense justa lance librasse, comperisseque contra dignitatem auctoritatemque Sedis Apostolicae conflatum¹, atque adeo ratum non habuisse, nec quidquam circa id decretum sine assensu Pontificio acturum: porro animadverlendum, ne aberrantes a fide